ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

18.02.2015                                                                 № 25

О внесении изменений в Положение

о порядке организации и осуществле-

ния муниципального лесного конт-

роля на территории муниципального

образования город Нижний Новго-

род, принятое решением городской

Думы города Нижнего Новгорода от

28.05.2014 № 94

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 1 Федерального закона от

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке организации и осуществления муници-

пального лесного контроля на территории муниципального образования город

Нижний Новгород, принятое  решением городской Думы города Нижнего Нов-

города от 28.05.2014 № 94 (с изменениями, внесенными решениями городской

Думы города Нижнего Новгорода от 24.09.2014 № 143, от 19.11.2014 № 187),

следующие изменения:

1.1.  Пункт 1.6 дополнить подпунктом 1.6.8 следующего содержания:

«1.6.8. Мониторинг - деятельность администрации города Нижнего Нов-

города  по наблюдению за соблюдением требований, установленных федераль-

ными законами, законами Нижегородской области и муниципальными право-

выми актами органов местного самоуправления муниципального образования

город Нижний Новгород, регулирующих лесные отношения, юридическими

лицами, их должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и

гражданами».

1.2. Дополнить новым пунктом 3.5 следующего содержания:

«3.5. Муниципальный контроль на территории города Нижнего Новго-

рода, при проведении которого не требуется взаимодействие администрации

города Нижнего Новгорода и юридических лиц, индивидуальных предприни-

мателей и граждан, и на указанных лиц не возлагаются обязанности по предо-

consultantplus://offline/ref=2931771F8CDE88CA4B327AAB758B67BC7A519F3CDD94FCC625F91A70B7B37FC1031E4E86A8A8D83E06167AgAzFM

 2

ставлению информации и исполнению требований администрации города

Нижнего Новгорода, осуществляется в форме мониторинга.

1.3. Пункт 3.5 считать  пунктом 3.6.

1.4. Раздел 4 дополнить пунктами 4.16, 4.17, 4.18, 4.19 следующего содер-

жания:

«4.16. Мониторинг проводится должностными лицами администрации

города Нижнего Новгорода на основании правового акта администрации города

Нижнего Новгорода о проведении мониторинга на соответствующий месяц.

4.17. Основаниями для проведения мониторинга являются:

непосредственное обнаружение должностными лицами администрации

города Нижнего Новгорода достаточных данных, указывающих на наличие

события административного правонарушения;

поступившие из правоохранительных органов, а также из других государ-

ственных органов, органов местного самоуправления, от общественных органи-

заций материалы, содержащие данные, указывающие на наличие события

административного правонарушения;

сообщения и заявления физических и юридических лиц, а также сооб-

щения в средствах массовой информации, содержащие данные, указывающие

на наличие события административного правонарушения.

4.18. В случае выявления нарушений требований, установленных феде-

ральными законами, законами Нижегородской области и муниципальными

правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образо-

вания город Нижний Новгород, регулирующих лесные отношения, которые

должны выполняться в течение установленного периода времени, составляется

акт мониторинга. Факты таких нарушений фиксируются посредством фото-и

(или) киносъемки, видеозаписи, иных установленных способов фиксации

доказательств в течение этого периода времени неоднократно (не менее 2-х раз)

с составлением нескольких актов мониторинга.

4.19. В случае непосредственного обнаружения данных, указывающих на

наличие события административного правонарушения, а также по истечении

установленного периода в случае, установленном пунктом 4.18  настоящего

Положения, составляется акт обнаружения достаточных данных, указывающих

на наличие события административного правонарушения».

1.5. Наименование раздела 7 изложить в следующей редакции:

«7. Меры, принимаемые должностными лицами администрации города

Нижнего Новгорода в отношении фактов нарушений, выявленных при осуще-

ствлении муниципального лесного контроля».

1.6. Раздел 7 дополнить пунктами 7.5, 7.6 следующего содержания:

«7.5. В случае выявления в ходе мониторинга нарушений лицами, на

которых возложены обязанности по выполнению требований, установленных

федеральными законами, законами Нижегородской области и муниципальными

правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образо-

вания город Нижний Новгород, регулирующих лесные отношения, выдается

уведомление о совершении правонарушения с указанием срока устранения

нарушения. Форма уведомления утверждается правовым актом администрации

города Нижнего Новгорода.

 3

7.6. В случае выявления в ходе мониторинга нарушений лицами, на

которых возложены обязанности по выполнению требований, установленных

федеральными законами, законами Нижегородской области и муниципальными

правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образо-

вания город Нижний Новгород, регулирующих лесные отношения, за наруше-

ние которых законодательством Российской Федерации, законодательством

Нижегородской области предусмотрена административная ответственность,

возбуждается  дело об административном правонарушении».

1.7. Дополнить новым пунктом 8.3 следующего содержания:

«8.3. Права и обязанности должностных лиц администрации города Ниж-

него Новгорода при проведении мониторинга устанавливаются правовым актом

администрации города Нижнего Новгорода».

1.8. Пункт 8.3 считать пунктом 8.4.

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города                                                                                             О.В.Сорокин